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geçici ve kalıcı olabilmektedir. Geçici etkilerin en çok karşılaşılanı geçici işitme eşiği 
kayması veya duyma yorulması olarak bilinen işitme duyarlılığındaki geçici kayıptır. 
Etkilenişin çok fazla olduğu ve işitme sisteminin eski özelliklerine kavuşmadan tekrar 
gürültüden etkilendiği durumlarda işitme kaybı kalıcı olmaktadır. 

 Gürültü, insanlar üzerinde fizyolojik etkilere de yol açmaktadır. Kas gerilmesi, stres, 
kan basıncında artış, kalp atışlarının ve kan dolaşımının değişmesi, göz bebeği büyümesi ve 
uykusuzluk örnek verilebilir. Ayrıca migren, ülser, gastrit ve benzeri hastalıkların ortaya 
çıkmasında gürültünün de önemli bir etkisinin olabileceği ileri sürülmekle birlikte bu 
hastalıkların oluşmasında doğrudan etkili olduğu henüz kanıtlanmış değildir. 

 Ayrıca gürültü sinir bozukluğu, korku, rahatsızlık, tedirginlik ve zihinsel 
etkinliklerde yavaşlama vb. psikolojik rahatsızlıklara da neden olabilmektedir.  
 

R.2.5.  Pestisitlerin İnsan Sağlığı Üzerine Etkileri : 

 Bitki koruma ilaçlarının çevredeki sirkülasyonu, çok yönlü bir karmaşık yapıya 
sahiptir. Örneğin tarla, bahçe veya orman ağaçlarının hastalık ve zararlılara karşı ilaçlanması 
sırasında ilaç zerreleri havaya, toprağa, topraktan yağmurla yeraltı sularına ve dolayısıyla su 
ekosistemine karışabilmektedir. Bitkiler üzerinde kalan pestisit kalıntıları ise gıda maddeleri 
yoluyla insan ve hayvanlara geçmekte, ani zehirlenmeler, hatta genetik yapıyı etkileyecek ve 
kansere sebep olabilecek düzeyde tehlikeler yaratabilmektedir. 

 İlaçların gereğinden fazla veya yanlış kullanımı sonucu akut zehirlenme olabilir. 
Akut zehirlenme, pestisitin bir defada alınan tek dozunun absorbe edilmesinden sonra ani 
zehirlenme yapma potansiyelidir. İlaç vücuda solunum, deri veya ağız yoluyla girebilir. 
Pestisit ile bulaşmış besinin yenilmesi veya içilmesi ile toksik etki meydana gelmektedir. 

 Tüketilen besin maddelerinin içerisinde bulunmasına izin verilen en fazla rezidü 
(kalıntı) miktarı “tolerans” olarak ifade edilir ve milyonda kısım (ppm) ile gösterilmektedir 
Toleransın üzerinde ilaç kalıntısı bulunan besin maddelerinin tüketilmesi insan sağlığı 
açısından son derece sakıncalıdır. 

R.2.6.  İyonize Radyasyondan Korunma :  

İyonize olan yani iyonlaşan radyasyonlar, elektromagnetik spektrum içinde dalga boyu      
10 nm’ den daha küçük ve 120 keV’tan büyük enerjili radyasyonlardır. Bunlar; Alfa, Beta, 
Gama ışınları, Röntgen ışınları (x ışını), Radyoizotoplar, Nötron’ dur. Bunların hepsi farklı 
özelliklere sahiptir. 

İyonize olan radyasyonun bir çok türü deriyi geçerek, vücudun yapı taşları olan 
hücreleri, hasara uğratır. Hasar ise hemen her zaman geri dönülmeyen etkiler yaratır. Hücre 
tahribatı radyasyonun cinsine, dozuna, hızına ve vücudun ne kadar kısmının radyasyona 
maruz kaldığına ve maruz kalınan bölgenin büyüklüğüne bağlıdır. 

Röntgen ışınları, çeşitli kanser türleri, genetik hasar, aplastik anemi, hamile kadınlarda 
doğum bozuklukları ve düşükler, hayatın kısalması, erken yaşlanma ve kronik dermatitis 
oluşturur. 

İyonize radyasyona maruz kalan insanda, etkilenme sonucunda kanser, genetik 
mutasyon, aplastik anemi, doğum bozuklukları ve erken yaşlanma ortaya çıkabilir. İnsan 
vücudundaki genlerden birinin atomları radyasyondan etkilenirse, meydana gelen mutasyon 
düşüklere ya da gelecek kuşaklardaki çocuklarda doğum bozukluklarına neden olabilir. 

 Röntgen ışınından korunmak için, ışın kaynağının izolasyonu, kalın kurşunla 
bariyerlenme,  maskelerin kullanılması ve maruz kalmaktan tamamen kaçınmak gerekir. 
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Bu nedenle, hamile bütün kadınlar, mümkün olduğu kadar her türlü röntgen 
ışınlarından kaçınmalıdır. Bu aşamadaki kadınlar röntgen çekilmeden önce doktoru, hemşiresi 
veya röntgen teknisyeni tarafından mutlaka bu konuda uyarılmalıdır. 

 

 

R.2.7. Baz İstasyonlarından Yayılan Radyasyonun İnsan Sağlığı Üzerine Etkisi 

  
Bilim adamlarına göre baz istasyonlarının insan sağlığı üzerindeki olumsuz 

etkileri; 
 
Sinir zarlarının bozulması ve bunlara bağlı olarak, uykusuzluk, sinirlilik, unutkanlık, 

baş ağrısı, baş dönmesi, Parkinson (titremeler ve kas sertleşmesi), Alzheimer hastalığı 
(bunama), depresyon, erkeklerde sperm sayısının azalması ve beyinde meydana gelen çeşitli 
beyin hastalıkları olarak özetlenebilir.  
               

Kanser yapıcı etkilerinin olması, kanser yapıcı maddelerin hücreye girişini 
hızlandırması ve var olan kanserin gidişini hızlandıracağı yönündeki raporlar, sağlığımız 
konusunda bizleri endişelendirmektedir. 

 
Cep telefonu ve baz istasyonu antenlerinin özellikle çocukların üzerinde daha olumsuz 

etkiler bırakacağı şeklindeki açıklamalar ise geleceğimizin teminatı olan çocuklarımızın 
sağlıkları ile oynamaktadır. 
 

 

 

KAYNAK : 
 
Bursa Valiliği İl Sağlık Müdürlüğü 
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S.ÇEVRE EĞİTİMİ  

S.1 Kamu Kuruluşlarının Çevre Eğitimi ile İlgili Faaliyetleri 

1.1. BURSA İL ÇEVRE VE ORMAN MÜDÜRLÜĞÜ 

 
Uygulamalı Çevre Eğitimi Projesi, Bakanlığımız ile Milli Eğitim Bakanlığı arasında 

14.10.1999 tarihinde imzalanan işbirliği protokolü çerçevesinde, okul öncesi ve ilköğretim 

kurumlarına yönelik olarak çevrenin korunması, kirliliğin önlenmesi, olumlu tüketim 

alışkanlıklarının kazandırılması, değerlendirilebilir katı atıkların kaynağında ayrı toplanması 

ve geri kazanım konularında çalışmalar yapmak üzere hazırlanan eğitim programı kapsamında 

çevre bilincinin oluşmasını sağlamak olup; 

İlimizde Uygulamalı Çevre Eğitimi Projesi programının ve etkinliklerinin oluşturulması için  

İl Çevre ve Orman Müdürlüğü koordinatörlüğünde Büyükşehir Belediyesi, İl Milli Eğitim 

Müdürlüğü, Uludağ Üniversitesi Eğitim Fakültesi ile görev dağılımı yapılarak ortaklaşa 

çalışmalar yapılmaktadır. 

2000-2003 yılları arasında Uygulamalı Çevre Eğitimi Projesi kapsamında, 37 İlköğretim 

okulunda yoğun bir program dahilinde Çevre Eğitimi ve uygulamalı çevre etkinlikleri 

düzenlenmiştir. 

2003-2004 Eğitim öğretim yılında proje kapsamında olmayan ilköğretim okullarına da kaynak 

oluşturacağı düşüncesiyle, eğitim dökümanları “İlköğretim Okulları İçin Uygulamalı Çevre 

Eğitimi” isimli kitap halinde toplanarak ilimizdeki tüm ilköğretim okullarına dağıtılıp, 

projeye yaygınlaştırılarak devam edilmiştir. 

2002-2004 yıllarında “Kalorifer Kazanında Kömür Yakma”, “Sobada Kömür Yakma”, “Soba 

Zehirlenmeleri ve Önlemleri” ve “Çevre”  broşürleri bastırılarak  halka dağıtımı sağlanmıştır.  

2004-2005 Eğitim Öğretim yılında 100 pilot okulda projeye devam edilmiştir. Proje 

kapsamındaki okullar arasında 15 Nisan 2005 tarihinde “Çevre Manzaraları “ konulu fotoğraf 

yarışması, Dünya Yeryüzü Günü nedeniyle 22 Nisan 2005 tarihinde Puzzle yarışması, Dünya 

Biyoçeşitlilik nedeniyle 23 Mayıs 2005 tarihinde “Doğadaki Canlılar “ konulu resim 

yarışması Botanik Park’ta gerçekleştirilmiştir. 

2005-2006  Eğitim Öğretim yılında ise 60 pilot okulda projeye devam edilmiştir.  
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1.2. BURSA BÜYÜKŞEHİR BELEDİYESİ 

Çevre Koruma ve Kontrol  Daire Başkanlığı : 

Yaşanabilir bir Bursa, yaşanabilir bir dünya için, yasa ve yönetmelikler çerçevesinde; doğal 

kaynakların ve çevre sağlığının korunmasına yönelik öncelikli projeler üretmek, bu projelerin 

uygulanmasını ve sürdürülebilirliğini sağlamak, yaşam kalitesini ve çevre bilincini artırmak, 

çevre yönetimlerini oluşturmak ve geliştirmek amacıyla Çevre Koruma ve Kontrol Daire 

Başkanlığı çalışmalarını sürdürmektedir. 

 “Okullarda Atıklar ve Geri Kazanım Eğitimi Projesi”, “Uygulamalı Çevre Eğitimi Projesi” ve 

vatandaş eğitimleri ile eğitim çalışmaları sürdürülmektedir.    

Eğitim projelerin amacı; ilköğretim kurumlarına yönelik olarak çevrenin korunması, kirliliğin 

önlenmesi, olumlu tüketim alışkanlıklarının kazandırılması, değerlendirilebilir katı atıkların 

kaynağında ayrı toplanması ve geri kazanım konularında çalışmalar yapmak üzere hazırlanan 

eğitim programı kapsamında çevre bilincinin oluşmasını sağlamaktır. 

Okullarda genel çevre ve geri kazanım projelerini tanıtmak amacıyla çeşitli etkinlikler 

düzenlenmektedir. Bunun için öncelikle okul idaresi ile anket çalışmaları yapılarak okullarda 

eğitim seminerleri düzenlenmekte, geri kazanımla ilgili broşürler verilerek bilgilendirme 

yapılmaktadır.  

S.2 Çevreyle İlgili Gönüllü Kuruluşlar ve Faaliyetleri: 

2.1. Çevre Vakıfları: 

2.1.1. ÇEKÜL (Çevre ve Kültür Değerlerini Koruma ve Tanıtma Vakfı) 

Çeyrek yüzyıldır Türkiye'nin zengin çevre ve kültür birikimine yaptıkları katkılarla herbiri 

kendi alanlarında seçkinleşmiş 25 kişinin 1990 yılı sonlarında bir çatı altında buluşarak ülke 

değerlerini ve kimliğini koruma adına sürdürdükleri çabaları yaygınlaştırmak, toplumu tüm 

bireyleri ve kurumları ile bu çabalara ortak etmek amacıyla Çevre ve Kültür Değerlerini 

Koruma ve Tanıtma Vakfı / ÇEKÜL'ü kurmuşladır. 

ÇEKÜL'ün doğal çevre çalışmaları, yangın geçirmiş yada bozulmuş orman alanlarının 

yeniden ağaçlandırılması amacıyla 1992 yılından bu yana Türkiye'nin çeşitli yerlerinde 

sürdürülen, 650.000 kişinin katıldığı ve 2.5 milyon ağaca yaklaşmış bulunan "7 Ağaç 

Ormanları" projesi, erozyon alanlarında halk katılımıyla toprak kurtarma çalışmalarını 

kapsayan "77 m2 Toprak Kurtarma" projesi, Van Havzası bütünü içinde Bahçesaray'da 

"Bahçesaray Cevizlerini Yaşatalım Çoğaltalım" projesi"; Türkiye'nin değişik ölçekteki çeşitli 

belediyelerine planlama ve koruma amaçlı danışmanlık sağlama projesi "Beyoğlu'nda Bir 
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Sokağı Kurtaralım" projesi çerçevesinde Ekrem Tur Sokak'ta restorasyon biten binanın 

ÇEKÜL Merkez Binası olarak kullanılmaya başlanmasıyla ülke bütünü değerlendirmeye 

alınarak tüm bu kalıcı girişimler "ANAR / Anadolu Araştırmaları ve Uygulamaları Merkezi" 

odaklı yaşama geçirilmeye çalışılmaktadır.  

Oluşan bu çok boyutlu çerçevede ÇEKÜL tüm çalışmalarında halk katılımını temel almakta 

ve insanların kendi sorunlarına sahip çıkarak örgütlenmelerini ve kendi çözümlerini üretebilir 

yetkinliğe ulaşmaları amaçlamaktadır.  

2.2. Çevre Dernekleri: 

2.2.1. TEMA BURSA İL TEMSİLCİLİĞİ 

 

TEMA 12 Ekim 1992 tarihinde, Karaca Arboretum'un kurucusu, BM Çevre Ödülü 

sahibi Hayrettin Karaca ve Tekfen Holding kurucu ortaklarından, Türk-Birleşik Devletler 

Topluluğu İş Konseyleri Başkanı Nihat Gökyiğit tarafından kurulmuştur. 

 

Vakfın amacı, erozyon felaketi, doğuracağı sonuçlar,  alınacak önlemler konusunda 

halkımızı bilgilendirmek, bilinçlendirmek ve böylece oluşturulacak bilinçli ve güçlü kamuoyu 

desteği ile hükümetleri erozyonla mücadelede, gerçekçi ve uygulanabilir politikalar üretme ve 

uygulamaya teşvik etmektir. 

TEMA Vakfı'nda eğitimin hedefi, erozyon felaketi, doğuracağı sonuçlar ve alınacak 

önlemler konusunda bilinçlendirilmiş ve güçlü bir kamuoyu oluşturmaktır. Bu hedefe 

ulaşmada elde mevcut ve elde edilmesi mümkün tüm kaynakları uygun, sistemli ve etkin bir 

biçimde kullanmak düşüncesinden hareket eden Eğitim Bölümü, çeşitli kurum ve kuruluşlarla 

eğitim işbirlikleri yaparak, vakıfça çeşitli eğitim etkinlikleri düzenleyerek ve bunları 

birbirleriyle bütünleştirerek, eğitim faaliyetlerini sürdürmektedir. Eğitim faaliyetleri ayrıca, 

TEMA Vakfı yayınlarıyla ve eğitim materyali geliştirmek suretiyle de desteklenmektedir.  

 TEMA Vakfı Bursa’da, 1992 yılında teşkilatlanmaya başlamış ve bugüne kadar 

çalışmalarını aralıksız olarak, TEMA Vakfının kuruluş amaç ve hedefine uygun; vizyon, 

misyon ve temel değerlerine bağlı, eğitim ağırlıklı olarak  sürdürmektedir. 
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2.3. Çevreyle İlgili Federasyonlar: 

 

2.3.1. TMMOB Çevre Mühendisleri Odası Bursa İl Temsilciliği 

 

Çevre Mühendisleri Odası Bursa İl Temsilciliği 1996 yılında faaliyete geçmiştir.  

5 Haziran Dünya Çevre Günü ve Haftasıyla ilgili olarak İlköğretim seviyesindeki çocuklar 

arasında, Bursa Büyükşehir Belediyesi Yerel Gündem 21 ile ortaklaşa “Yaşadığımız Çevre” 

konulu bir bilgi yarışması ve  İl Temsilciliğimiz organizasyonuyla da “Çevre”  konulu resim 

yarışması ve “Belediye Başkanı’na Çevre Mektubu” konulu mektup yarışması düzenlenmiştir. 

Ayrıca her yıl 5 Haziran’da gerçekleşen Botanik Parkı Çevre Şenliğinde ve Uludağ 

Üniversitesi Bahar Şenliklerinde kurulan standlarla Oda ve İl Temsilciliğinin tanıtımı 

yapılmaktadır. 

 Nilüfer Nehri boyunca kirliliğin oluştuğu noktalar fotoğraflanmış ve numuneler alınmış, daha 

önceki analizler de kullanılarak kirlilik haritası oluşturulmuştur. Bu bilgiler, “Çevre 

Yönetiminde Katılımcılık Modeli” adı altında tertip edilen seminerde “Temiz Nilüfer Projesi 

Uygulama Modeli” adlı bir tebliğ ile sunulmuştur. 

2.3.2. TMMOB Orman Mühendisleri Odası Bursa İl Temsilciliği 

 Orman Mühendisleri Odası 7303 sayılı yasayla değişik 6235 sayılı yasa, 66 ve 85 
sayılı Kanun hükmündeki Kararname ile 1954 yılında kurulmuş olup, ülke ekonomisinde 
önemli bir yere sahip olan ormanların korunması, genişletilmesi ve işletilmesi hususlarının 
geliştirilmesi amacıyla her türlü teknik ve bilimsel çalışmalarda bulunmak, meslekle ilgili 
bütün mevzuatı, normları, ilmi şartnameleri incelemek ve bunlar hakkındaki görüş ve 
düşünceleri ilgililere bildirmek, ormancılık mesleğinin gelişmesine yardımcı olmak için 
meslek hizmetleri alanında araştırma yapmak teknik ve bilimsel incelemelerde bulunarak 
değerlendirme sonuçlarını ilgililere sunmak, mesleğin gelişmesi ve tanınması için kongre, 
seminer, sempozyum, konferans düzenlemek amacıyla çalışmalarını sürdürmektedir. 

2.3.3. BURSA BÜYÜKŞEHİR BELEDİYESİ 

          YEREL GÜNDEM 21 GENEL SEKRETERLİĞİ 

 Bursa’da Yerel Gündem 21 çalışmaları, katılımcı demokrasi ilkelerinin hayata 

geçirilmesi anlayışıyla 1994 yılı sonlarında SEDAM (Semt Danışma Merkezi) ve Şehir 

Danışma Dayanışma Konseyi’nin oluşturulması ile başlamıştır. 1996 yılında Yerel Gündem 

21 Hemşehri Evi’nin açılışıyla ve 1997 yılında “Türkiye’de Yerel Gündem 21’lerin Teşviki 

ve Geliştirilmesi” projesinin başlatılmasıyla çalışmalar hız kazanmıştır. 

 Amaç, çevre ve yaşam kalitesinin iyileştirilmesi amacıyla kentin öncelikli sorunları 

doğrultusunda katılıma ve ortaklığa dayalı projeler üreterek hayata geçirmektir. 
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Halkın çevre bilincinin arttırılmasına yönelik çeşitli çalışmalar yapılmaktadır. 

Eğitim çalışmaları; okullarda öğrencilere ve velilere,  işletmelerde çalışanlara, Kent 

Gönüllüleri Evlerinde halka yönelik olarak yapılmaktadır. Çevre bilincinin arttırılmasına 

yönelik çeşitli kampanyalar ve şenlikler de yapılmaktadır. 

 

2.3.4. NİLÜFER YEREL GÜNDEM 21 

 

Nilüfer Belediyesi Yerel Gündem 21, Bursa’nın büyüme ihtiyacından doğan ve yeni 

yapılanan Nilüfer Belediyesi bünyesinde çalışmalarını sürdürmektedir. Yaptığı çalışmalarla  

Nilüfer İlçesi’ni çağdaş bir kentin temellerinin atıldığı ve Bursa’nın cazip ve sürdürülebilir bir 

yaşam sunan merkezi haline getirmeyi amaçlamaktadır. Bu amaç doğrultusunda belirlenen  

Arazi Kullanımı ve Çevre Çalışma Grubu, Tarih-Kültür,-Felsefe Çalışma Grubu, Sağlık 

Çalışma Grubu, Eğitim Grubu, Gençlik Çalışma Grubu, Çocuk ve Spor Çalışma Grubu, Afet 

Organizasyon Çalışma Grubu, Tüketici Hakları Çalışma Grubu, Kadın Çalışma Grubu, 

Emekliler Çalışma Grubu, El Sanatları Çalışma Grubu, Hayvan Hakları Çalışma Grubu, 

Okuma Grubu, Tiyatro Grubu, Havacılık Kolu, Engelliler Çalışma  Grubu  oluşturulmuştur.  

 

2.3.5. OSMANGAZİ YEREL GÜNDEM 21 

 

Yerel Gündem 21 şemsiyesi altında; Merkezi Yönetim ( Valilik ve bağlı birimleri ) , Yerel 

yönetim ( Belediyeler) , Sivil Toplum Örgütleri, İş Dünyası, Üniversite, Meslek Odaları, 

Sendikalar ve gönüllü hemşehrilerimiz bir araya gelerek kentimizin sorunlarına çözüm 

aramakta ve bu doğrultuda çalışmalar yapmaktadır. 

Osmangazi Belediyesi 5 Mayıs 2004 tarihinde Osmangazi Belediyesi Yerel Gündem 21’i 

(OSYEG) kurmuştur. Kent halkından gönüllülerin katılımıyla çevre kavramını ve 

duyarlılığını ön plana çıkaracak projelerle çalışmalarına devam etmektedir. 

 

İLİMİZDE ÇEVRE KONUSUNDA FAALİYET GÖSTEREN KURULUŞLAR 

ÇEVRE MÜHENDİSLERİ ODASI 

Başkan: Kamil SALİHOĞLU 

Tel: 442 81 77  Faks: 442 91 48 

Adres: U.Ü. Mühendislik Mimarlık Fak. Çevre Mühendisliği Bölümü Görükle BURSA 
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ORMAN  MÜHENDİSLERİ ODASI 

Başkan: İmdat DEMİR 

Tel: 211 40 90  Faks: 211 40 78 

Adres: Orman Bölge Müdürlüğü Yalova Yolu BURSA 

 

ÇEKÜL VAKFI BURSA ŞUBESİ 

Başkan: Şaziye SEZGİNER 

Tel:224 03 97  Faks:220 57 97 

Adres:Gümüşçeken Cad. Duran Han Kat:4/20 BURSA 

 

TEMA VAKFI BURSA ŞUBESİ 

Başkan: Şaban UYAR 

Tel : 261 55 40 – 41 (dahili-41)  Faks:261 55 43 

Adres: U.Ü. Sosyal Bilimler Meslek Yüksek Okulu  BURSA 

 

YEREL GÜNDEM 21  

Genel Sekreter: Tahsin BULUT 

Tel  : 223 44 61  Faks: 220 95 99 

Adres: Bursa Büyükşehir Yerel Gündem 21 Evi BURSA 

 

YEREL GÜNDEM 21 NİLÜFER 

Genel Sekreter: Mehmet KARTAL  

Tel: 452 32 00-01  Faks: 452 32 03 

Adres: Barış Mah. F.S.M.Bulvarı  Lozan Sok. İncir Parkı Nilüfer BURSA 

 

YEREL GÜNDEM 21 OSMANGAZİ 

Başkan: Rıfat BAKAN 

Tel: 273 00 00-1208  Faks: 271 51 51 

Adres: Osmangazi Belediyesi Hizmet Binası BURSA 
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EN KULÜP 

Başkan: Rıza PEKDEMİR 

Tel: 329 61 49 – 328 42 87  Faks: 326 72 81 

Adres: Yıldırım Belediyesi Eski Tahsilat Müd. Binası Yeşil Katlı Otopark Karşısı BURSA 

 

ÇEVRE İLE İLGİLİ FAALİYET GÖSTEREN KURULUŞLAR 

VAKIFLAR: 

Türkiye Erozyonla Mücadele Ağaçlandırma ve Doğal Varlıkları Koruma Vakfı:  

 www.tema.org.tr  

ÇEKÜL :  www.cekulvakfi.org.tr  

UÇEV - Uluslararası Yönetim Sistemleri ve Çevre Vakfı :  www.ucev.org  

ÇEVKO - Çevre Koruma ve Ambalaj Atıkları Değerlendirme Vakfı :  www.cevko.org.tr  

ÇEV-KOR Çevre Koruma ve Araştırma Vakfı :  www.cev-kor.org.tr  

TUDAV - Türk Deniz Araştırmaları Vakfı :  www.tudav.org  

Türkiye Çevre Vakfı :  www.cevre.org  

Su Vakfı :  www.suvakfi.org.tr  

GRUPLAR: 

Ekoloji Grubu Web Sitesi :  www.ekog.org  

Kuş gözlemcilerinin buluşma noktası :  www.kustr.org  

Akdeniz Foku Araştırma Grubu :  www.afag.org  

Ormancılık İktisadi Sosyal Çalışma Grubu :  www.foresteconomics.org  

DERGİLER: 

Yeşil Atlas :  www.yesilatlas.com  

Atlas Dergisi :  www.atlasturkey.com.tr  

National Geographic Dergisi :  www.nationalgeographic.com.tr  

Fokus Dergisi :  www.focusdergisi.com.tr  

Bilim ve Teknik Dergisi :  www.biltek.tubitak.gov.tr  

Ekoloji Çevre Dergisi :  www.ekolojidergisi.com.tr  

ULUSLARARASI KURULUŞLAR : 

The World Conservation Union (Dünya Doğayı Koruma Birliği) :  www.iucn.org  

European Environment Agency (Avrupa Çevre Ajansı) :  www.eea.eu.int  

United Nation Development Programme (Birleşmiş Milletler Kalkınma Programı) : 

 www.undp.org  

WRI - World Resources Institute :  www.wri.org  

http://www.tema.org.tr/
http://www.cekulvakfi.org.tr/
http://www.ucev.org/
http://www.cevko.org.tr/
http://www.cev-kor.org.tr/
http://www.tudav.org/
http://www.cevre.org/
http://www.suvakfi.org.tr/
http://www.ekog.org/
http://www.kustr.org/
http://www.afag.org/
http://www.foresteconomics.org/
http://www.yesilatlas.com/
http://www.atlasturkey.com.tr/
http://www.nationalgeographic.com.tr/
http://www.focusdergisi.com.tr/
http://www.biltek.tubitak.gov.tr/
http://www.ekolojidergisi.com.tr/
http://www.iucn.org/
http://www.eea.eu.int/
http://www.wri.org/
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UNEP - United Nations Environment Programme :  www.unep.org  

CBD - Convention on Biological Diversity :  www.biodiv.org  

The Ramsar Convention on Wetlands :  www.ramsar.org  

World Wide Fund for Nature (Dünya Doğayı Koruma Vakfı) :  www.wwf.org  

FAO - Food and Agriculture Organization of the United Nations :  www.fao.org  

FAO Forestry Department :  www.fao.org/forestry/  

IUFRO - International Union of Forest Research Organizations :  iufro.boku.ac.at/iufro/  

EEA - The European Environment Agency :  www.eea.eu.int/  

 

AVRUPA BİRLİĞİ 

Avrupa Birliği Genel Sekreterliği :  www.abgs.gov.tr  

Avrupa Birliği İletişim Platformu :  www.euturkey.org.tr  

Avrupa Birliği Haber Portalı :  www.abhaber.com  

Avrupa Komisyonu Türkiye Temsilciliği :  www.deltur.cec.eu.int/ab-1.html  

 

İNGİLİZCE SİTELER 

Yaban Hayatı ve Hayvanlar - Fotoğraflar, sesler.. :  www.naturalia.org  

Deniz canlıları fotoğraf galerisi.. :  www.seaotter.com  

Borneo ormanlarında böcekler.. :  www.giantscreenbugs.com  

Amphibians and Reptiles of Europe :  www.herp.it  

The Global Biodiversity Forum :  www.gbf.ch  

DERNEKLER 

Türkiye Ormancılar Derneği :  www.tod-tr.org  

Buğday Ekolojik Yaşamı Destekleme Derneği :  www.bugday.org  

Kordon Derneği :  www.kordon.org  

Doğal Hayatı Koruma Derneği :  www.dhkd.org  

Deniz Temiz – Turmepa :  www.turmepa.org  

Doğa İle Barış Derneği :  www.dogailebaris.org.tr  

Evsiz Hayvanları ve Doğayı Koruma Derneği :  www.evsizhayvanlar.org  

TURÇEK - Türkiye Çevre Koruma ve Yeşillendirme Derneği :  www.turcek.org  

WWF Türkiye :  www.wwf.org.tr  

Çevre Orman Eğitim Gönüllüleri Derneği :  www.orced.org  

Kuş Araştırmaları Derneği :  www.kad.org.tr  

Genç Gönüllüler Derneği :  www.gencgonulluler.org  
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T. ÇEVRE YÖNETİMİ VE PLANLAMA 
 

Çevre yönetimi; insan, bitki ve hayvan varlığının dengeli ve sağlıklı yaşaması için gerekli 
doğal kaynakların değerlendirilmesi, üretilmesi, ulaşımı ve tüketimi sırasında ortaya çıkabilecek 
olumsuzlukları saptamak, olumsuzluklara çözüm yolu aramak ve çözüm yollarını uygulama alanına 
koymak için yapılan planlama, eşgüdüm, haberleşme, denetim ve yürütme işlevlerinin bütünüdür.  

Yukarıda belirtilen genel çerçeve içerisinde yerel çevre yönetiminin, Su Kalitesi, Hava 
Kalitesi, Gürültü Düzeyi, Atıklar ve Elektromanyetik Alan ile ilgili olarak bir dizi ölçütü 
uygulamak durumunda olması gereklidir. 

Bunun yanında aşağıdaki konularla temel yerel değerlerin oluşması gerekmektedir. 

1. Ormanlar, parklar, sulak alanlar, ve güzel manzaralı alanlar da dahil olmak üzere  
                        yörede yeterli ve dengeli şekilde dağılmış açık alanlar. 

2. Konut, ticari, endüstriyel ve rekreasyon amaçlı arazi kullanımının verimli bir şekilde  
                        planlanması ve yönetilmesi. 

3. Tarihsel ve arkeolojik alanların korunması ve bakımı 

4. Yaban hayatının korunması ve geliştirilmesi 

5. Temel kentsel altyapıların yeterli olması 

6. Çevresel kirliliklerden uzak ve temiz bir ortamda yaşama iradesi. 

 

 Bu unsurların gerçekleştirilmesi için de şu temel ön koşulların varlığı gerekmektedir.  

1. Yaptırım gücüne sahip bir çevre biriminin oluşması, 

2. Yasal ve hukuksal geçerliliği onanmış yerel çevresel politika ve planların varlığı, 

3. Çevresel etki değerlendirmesi sürecinin kurumsallaştırılması, 

4. Duyarlı ve yetkin bir yurttaş topluluğu 

 

T.1. Çevre Kirliliği ve Çevresel Tahribatın Önlenmesi  

Ülkemizin önemli sanayi kentlerinden biri olan Bursa, günümüze kadar önemli ekonomik 
işlevler yüklenmiştir. Kentteki ekonomik dinamikler sanayileşme ve kentleşmenin hızlanarak, doğal 
kaynaklarının tahribi ve kirlenmesine neden olmuştur. İlin çevre korunmasını sağlamak ve çevre 
sorunlarının giderilmesi için öncelikle ilin çevre sorunlarını bilmek ve tanımak gereklidir.  

Bursa’nın önemli bir sanayi kenti olması nedeniyle sanayi kuruluşlarının hava kirliliğine 
katkısı büyüktür. Sanayi kuruluşlarının yanlış yer seçimi ve çevre korunması açısından yeterli 
teknik önlemlerin alınmaması (baca filtresi, desülfürizasyon ünitesi vb.), uygun teknolojilerin 
kullanılmaması, enerji üreten yakma ünitelerinde vasıfsız ve yüksek kükürtlü yakıtların kullanılması 
hava kirliliğini oluşturan nedenlerdendir. Sayısı hızla artan motorlu taşıtlardan kaynaklanan egzoz 
gazları da hava kirliliğine katkıda bulunmaktadır. Ayrıca konutlar gibi sabit emisyon kaynaklarında 
ısınma amaçlı, düşük kalorili ve kükürt oranı yüksek kömürlerin yaygın olarak kullanılmasını ve 
yanlış yakma tekniklerinin uygulanmasını da emisyonu arttırıcı bir faktör olarak söyleyebiliriz. 
İlimizin coğrafik konumu, topoğrafik yapısı, meteorolojik şartları, plansız kentleşme ve 
sanayileşme, hızlı nüfus artışı ile birlikte özellikle kış aylarında hava kirliliğinin artmasına sebep 
olabilmektedir. 
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Hava kirliliğinin önlenmesi çalışmaları kapsamında; “Endüstri Tesislerinden Kaynaklanan 
Hava Kirliliğinin Kontrolü Yönetmeliği” gereğince, B Grubu Emisyon İzin işlemleri 
Müdürlüğümüzce yürütülmektedir. Hava kirliliği ölçümleri sekiz noktada İl Sağlık Müdürlüğü 
tarafından SO2 ve partikül madde tayinleri şeklinde yapılmaktadır. Ayrıca; kükürt oranı yüksek olan 
kalitesiz kömürlerin satışının önlenmesi için Müdürlüğümüzce satış izin belgesi verilmekte ve 
Büyükşehir Belediyesi Zabıta Müdürlüğü elemanlarından oluşan 2 adet mobil kömür denetim ekibi 
tarafından şehrimize getirilen kömürlerin denetimi yapılmaktadır.   
 Hava Kalitesi İzleme Ağı, şehrimizdeki trafik ve ısınma kaynaklı hava kirliliği boyutlarını 
tespit ederek gerekli önlemleri almak amacıyla Büyükşehir Belediye Başkanlığı tarafından 
kurulmuştur. Sistemde 4 istasyon, 1 merkezi bilgisayar ve 1 halka sunum panosu (bilboard) 
bulunmaktadır. Duaçınarı ve Heykel’de bulunan 2 ana istasyonda; SO2, CO, PM, Ozon, HC, NOX  
ve meteorolojik veriler ölçülürken Hamitler Kent Katı Atık Depolama Tesisi ve Demirtaş Eski Çöp 
Depolama Sahası Rehabilitasyon alanındaki 2 küçük istasyonda yalnızca çöp gazlarından 
kaynaklanan HC (Hidrokarbonlar) parametresi ölçülmektedir. 

Hava kirliliğini önlemek amacıyla ayrıca kaliteli yakıt kullanımı, ateşçilerin eğitimi ve 
denetimi, motorlu taşıtların egzoz gazı ölçümleri, sanayi kuruluşlarının emisyon izni almaları, 
binalarda ısı yalıtımı, bacalara filtre takılması, sanayi tesislerinin kent dışına taşınmaları, sanayi 
kuruluşlarının sürekli denetlenmesi gibi tedbirler alınmaktadır. Bunun yanında yerleşim yerleri ve 
sanayi kuruluşlarında 6 No’lu fuel-oil kullanımı yasaklanmış ve sıvı yakıt olarak özel kalorifer 
yakıtı kullanımı zorunluluğu getirilmiştir.  

 2006–2007 kış dönemi için 16 adet firmaya 26 adet ithal kömür satış izin belgesi, 6 adet 
firmaya/kişiye yerli kömür satış izin belgesi, 3 adet firmaya briket kömür satış izin belgesi, 3 adet 
kömür ocağına uygunluk belgesi verilmiştir. 

İlimizde, 31.12.2006 tarihine kadar, 8 adedi Çevre Koruma Vakfı, 7 adedi özel yetkili servis 
ve 4 adedi ise mobil ekip olmak üzere toplam 19 adet Yetki Belgeli Egzoz Emisyon İstasyonu 
hizmet vermiştir. 

Müdürlüğümüzce oluşturulan, Trafik polisinin de bulunduğu ekip ile trafikte seyreden 
araçlarda düzenli olarak egzoz kontrolleri yapılmaktadır. 2006 yılında 9587 araç denetlenmiş, 1739 
aracın ölçümünün olmadığı tespit edilerek ölçüm istasyonlarına yönlendirilmiştir.  

İlimizde kent içi ulaşımdan kaynaklanan trafik gürültüsü, diğer gürültü kaynakları içerisinde 
1. sırayı teşkil etmektedir. İlimizde çeşitli türdeki araçların oluşturduğu trafik akımının yoldaki 
çizgisel olarak ürettiği gürültü en fazla Ankara Yolu, İzmir Yolu, Garaj Meydanı, Altıparmak 
Caddesi, Yalova Yolu ve Atatürk Caddesindedir. Yine, gürültü seviyesinin çok yüksek olduğu 
Altıparmak Caddesinin dar olması, şehir karakterine uygun, estetik görünüşlü ses yutucu tabii 
engellerin olmaması trafik akımının sık sık kesilmesi ve hemen yola yakın binaların yüksek olması, 
sesin karşılıklı yansımasına neden olmaktadır. 

01 Temmuz 2005 tarih ve 25862 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanarak yürürlüğe giren 
Çevresel Gürültünün Değerlendirilmesi ve Yönetimi Yönetmeliği ile Yönetmelikte getirilen 
sınırlamalar ve yasaklamalara uyulup uyulmadığının denetimini, gerekli müsaadelerin verilmesi ve 
uygulamanın izlenmesi konularında yetki ve sorumluluklar; 2872 sayılı Çevre Kanunu, 5393 sayılı 
Belediye Kanunu, 5216 sayılı Büyükşehir Belediyesi Kanunu, 5442 sayılı İl İdaresi Kanunu, 5326 
sayılı Kabahatler Kanunu hükümleri dikkate alınarak; belediye sınırları içerisinde belediyeye, 
belediye sınırları dışında ise Valiliğe verilmiştir. 26.04.2006 tarih ve 5491 sayı ile kanunlaşmış ve 
13.05.2006 tarih ve 26167 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanarak yürürlüğe girmiş olan Çevre 
Kanununda Değişiklik Yapılmasına Dair Kanunun 9 uncu maddesine istinaden, Çevresel 
Gürültünün Değerlendirilmesi ve Yönetimi Yönetmeliği kapsamında denetleme yetkisi 29.06.2006 
tarihli 2006/16 sayılı genelge ile Bursa ilinde Bursa Büyükşehir Belediye Başkanlığı, Osmangazi 
Belediye Başkanlığı, Nilüfer Belediye Başkanlığı ve Yıldırım Belediye Başkanlığına verilmiştir. 
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Gürültü kirliliğinin önlenmesi için ölçüm ve denetimler periyodik olarak yapılmaktadır.  

Bursa’da günde yaklaşık 1384 ton katı atık oluşmaktadır. Bursa ilinin katı atıkları, 1996 yılı 
Mayıs ayına kadar, 25–30 yıl süre ile Demirtaş vahşi depolama çöp döküm sahasına kabul 
edilmiştir. Hamitler’de inşa edilen düzenli depolama alanının hizmete girmesiyle önce sınırlı olarak 
kabul edilen çöp miktarı, kademeli olarak arttırılmıştır. 5216 sayılı Kanun ile Büyükşehir Belediyesi 
sınırları genişletildiğinden Nilüfer, Yıldırım, Osmangazi, Mudanya, Gürsu,  ve Kestel ilçeleri ile  
Güzelyalı, Demirtaş, Görükle, Emek, Çalı, Ovaakça, Zeytinbağı, Kayapa, Kirazlı, Akçalar ve 
Gölyazı belde belediyelerine ait katı atıklar Hamitler Kent Katı Atık Sıhhi Depolama Sahasında 
düzenli olarak bertaraf edilmektedir. Kent Katı Atık Depolama Sahasına getiren ve getirmeyen 
belediyeler tespit edilerek atıklarını düzenli depolama sahasına getirmeyen belediyelerin çöp döküm 
sahaları çöp dökümüne kapatılması ve rehabilite edilmesi yönündeki çalışmalar başlatılmış ve 
devam etmektedir. 

Yenişehir, M.Kemalpaşa, Kestel ve İnegöl Belediyelerinin katı atık depolama alanı ile ilgili 
ÇED süreci tamamlanmıştır. 

Öte yandan Geri Dönüştürülebilen Atıklar ve Geri Kazanım Projesi kapsamında 1993 
yılından itibaren Belediye sınırlarındaki atıkların toplanması ilçe belediyeler tarafından 
gerçekleştirilmektedir. 2 Kasım 1994 tarihli Resmi Gazete’de yayımlanarak yürürlüğe giren Katı 
Atıkların Kontrolü Yönetmeliği’nde yapılan değişiklikle getirilen sorumluluk nedeniyle Büyükşehir 
Belediyesi koordinasyonunda, merkez ilçe belediyeler ve merkezi İstanbul’da bulunan ÇEVKO 
(Çevre Koruma ve Ambalaj Atıkları Değerlendirme Vakfı) işbirliği ile Kaynakta Ayrı Toplama - 
Geri Kazanım Projeleri devam etmektedir. 

 Ambalaj atıkları Osmangazi İlçesinde 93 mahallede 3 araçla, Yıldırım İlçesinde 6 mahalle, bu 
mahallelerin haricindeki belirli güzergahlarda 2 araçla, Nilüfer İlçesinde 10 mahalle ve akaryakıt 
istasyonlarında 3 araçla dağıtılan poşetlere toplanmaktadır.  
 31 Aralık 2006 tarihine kadar kentimizde ruhsatlandırılmış 15 adet Hafriyat Depolama Alanı 
bulunmaktadır. 

Tehlikeli atık; bileşiminde insan sağlığı ve çevre için tehlikeli olan ve zararlılık potansiyeli 
taşıyan maddeleri içeren büyük ölçüde endüstriyel kaynaklı olan atıklardır. Bursa ilindeki başlıca 
tehlikeli atıklar; boya çamuru, boya atığı, fosfat çamuru, yağlı metal çamuru, atık yağ, atık tiner, 
akü ve pil, boş kimyasal madde varilleri, taşlama çamuru, endüstriyel nitelikli arıtma çamurları ve 
kontamine bezler v.s’ dir. 

Tehlikeli Atıkların Kontrolü Yönetmeliği’ne göre, atık üreticileri tarafından doldurulması 
gereken, 2005 yılı verilerini içeren 77 adet firmaya ait Atık Beyan Formu ile 47 adet firmaya ait 
Atık Yağ Beyan Formu Bakanlığa gönderilmiştir.  

Tıbbi atıklar; sağlık hizmeti veren hastane, poliklinik, muayenehane ve laboratuvarlardan vb. 
kaynaklanan patolojik ve patolojik olmayan, enfekte, kimyasal ve farmasotik atıklar ile kesici-delici 
malzemeler ve sıkıştırılmış kapları içerir. 

İlimizde tıbbi atıklar, Bursa Büyükşehir Belediyesi’ne ait 3 adet soğutmalı tıbbi atık toplama 
ve taşıma aracı ile ayrı olarak belirli bir program dahilinde toplanmaktadır. Turuncuya boyanmış 
araçların üzerinde “DİKKAT TIBBİ ATIK” amblemi mevcuttur. 5 ton yük taşıma kapasitesi olan 
araçların içinde her birinin hacmi 0.75 m3 olan 6 adet konteyner mevcuttur. Atık toplama işlemi 
konteynerlerin dolusu alınıp boşu bırakılacak şekilde yürütülmektedir. Yönetmeliğe uygun olarak 
toplanan tıbbi atıklar Hamitler Kent Katı Atık Sıhhi Depolama Sahasında çöp dökümü yapılan 
yerlerde evsel atıklar içerisine açılan çukurlarda gömülerek bertaraf edilmektedir. 

2006 yılında 18 işletmeye tehlikeli atık geçici depolama izni, 14 firma ve 23 araca tehlikeli 
atık taşıma lisansı, 1 araç ve 1 firmaya atık yağ taşıma lisansı, 2 firma ve 6 araca bitkisel atık yağ 
taşıma lisansı, 2 firma ve 2 araca tıbbi atık taşıma lisansı düzenlenmiştir. 



 459  

İlimizin en önemli akarsuyu Susurluk Çayının bir kolu olan Nilüfer Çayı dır. Bursa Ovasını 
sulayan Nilüfer Çayı, Uludağ'ın güney yamaçlarından doğar ve gene Uludağ'dan kaynaklanan 
birçok küçük dere ile beslenir. Nilüfer Çayı’nın kirlilik sebepleri; münferit sanayi tesislerinden 
kaynaklanan endüstriyel nitelikli atıksuların doğrudan deşarjları, ilimizin tarım toprağı olmasından 
dolayı tarımsal kaynaklı kirliliğin Çaya ulaşması, atıksu arıtma tesisi henüz olmayan yerleşim 
yerlerinden Çaya ulaşan evsel kaynaklı atıksu deşarjları ve ilimizin hava kirliliği açısından I.sınıf 
kirli iller sınıfında yer almasından dolayı rüzgâr, yağmur gibi iklim elemanlarının etkisiyle 
kirleticilerin Çaya ulaşması’dır.  

Nilüfer Çayı’nın kirliliğinin önlenmesinde önemli katkıları olan ve faaliyette bulunan büyük 
atıksu arıtma tesisleri; kent merkezinin doğu bölgesindeki kentsel atıksuları arıtan ve BUSKİ’ye 
(Bursa Su ve Kanalizasyon İdaresi) ait Doğu Atıksu Arıtma Tesisi, kent merkezinin batı 
bölgesindeki kentsel atıksuları arıtan ve BUSKİ’ye ait Batı Atıksu Arıtma Tesisi, Nilüfer ilçesinde 
kurulmuş olan Bursa Ticaret ve Sanayi Odası Organize Sanayi Bölgesi bünyesinde toplam 190 
işletmenin evsel ve endüstriyel nitelikli atıksularının arıtıldığı Atıksu Arıtma Tesisi, Gürsu, Kestel, 
Barakfakih Belediyeleri nin evsel nitelikli atıksuları, Gürsu, Kestel Organize Sanayi Bölgesinin 
evsel ve endüstriyel nitelikli atıksuları ile Kestel ve Barakfakih Sanayi Bölgesi’nde faaliyet gösteren 
işletmelerin evsel ve endüstriyel nitelikli atıksularını arıtan SS Yeşil Çevre Arıtma Tesisi İşletme 
Kooperatifi’ne ait Atıksu Arıtma Tesisi ve Bursa İl Özel İdaresi Köye Yönelik Hizmetler 
Müdürlüğü tarafından, köylerde oluşan atıksuların arıtılması amacıyla yapılmış olan 20 adet doğal 
arıtma sistemi’dir. 

Nilüfer Çayı’nın kirliliğini azaltmak üzere yapılan denetimler, İl Müdürlüğümüz ve İl 
Jandarma Komutanlığı Doğal Hayatı Koruma Takımı elemanlarınca, Nilüfer Çayı’nın su kalitesini 
izleme çalışmaları ise, BUSKİ Genel Müdürlüğü ve DSİ I. Bölge Müdürlüğü tarafından 
sürdürülmektedir. 

2006 yılında 11 işletmeye deşarj izin belgesi düzenlenmiş olup 118 işletmeye Su Kirliliği 
Kontrol Yönetmeliğinin 32. maddesi kapsamında deşarj izin görüşü verilmiştir. 

Sulak Alanlar, Doğal veya yapay, devamlı veya geçici, suları durgun veya akıntılı, acı, tatlı 
veya tuzlu, denizlerin gel-git hareketlerinin çekilme devresinde 6 metreyi geçmeyen derinlikleri 
kapsayan bütün sular, bataklık, sazlık ve turbiyerler ” dir. 

Uluabat Gölü (Ramsar sözleşmesi kapsamında), İznik Gölü ve Kocaçay Deltası İlimiz 
sınırları içerisinde kalan ve Ülkemiz için önemli bir yeri olan Sulak Alanlarımızdır. 

Su ürünleri üretimi ve sulama suyu temini amaçları ile halen kullanılan önemli tatlı su 
kaynaklarından birisi olan Uluabat Gölü, Bursa İli sınırları içerisinde ve kent merkezine 25 km 
uzaklıkta yer almaktadır. Göl, biyolojik çeşitliliği nedeniyle 15.04.1998 tarih ve 23314 sayılı Resmi 
gazetede yayımlanarak yürürlüğe giren Ramsar (Özellikle Su Kuşları Yaşama Ortamı Olarak 
Uluslararası Öneme Sahip Sulak Alanların Korunması) Sözleşmesi listesine dâhil ettirilmiş ve 
RAMSAR ALANI olarak ilan edilmiştir. 

 Bakanlığımız Sivil Toplum Kuruluşları işbirliği ile ‘Uluabat Gölü Yönetim Planı’ 
hazırlanmıştır. Bu çalışmanın amacı, Ramsar sözleşmesinin ışığı altında Uluabat Gölü Sulak Alan 
Ekosistemi için bir yönetim planı geliştirmektir. Yönetim planının hedefi ise, Uluabat Gölü sulak 
alan ekosisteminin ekolojik yapısının korunması, sulak alan kaynaklarının tüm kullanıcılar 
tarafından akılcı kullanımının sağlanması ve akılcı kullanım prensibine göre su kalitesi ve su 
rejiminin geliştirilmesidir. Uluabat Gölü Yönetim Planı, 27.12.2002 tarihinde Bakanlığımızca 
onaylanarak yürürlüğe girmiştir. Beş yıllık bir süreci öngören yönetim planında kamu kurum ve 
kuruluşları, sivil toplum örgütleri, Uludağ Üniversitesi ve ilgili Belediyelere çeşitli görevler 
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verilmiştir. Yönetim Planının işlerliğinin takip edilmesi ve değerlendirilmesi amacıyla bir Yürütme 
Kuruluda oluşturulmuştur. 

Marmara Bölgesinin en büyük, Türkiye’nin ise beşinci büyük doğal gölü olan İznik Gölü, tektonik 
bir tatlı su gölüdür. En büyükleri kuzeydoğudaki Karasu ve güneybatıdaki Sölöz olmak üzere, 
derelerin göle girdiği noktalarda küçük deltalar ve geniş sazlıklar oluşmuştur. Alan sık sazlıkların 
arasında karışık koloniler kuran küçük karabatak ve gece balıkçılı ile önem kazanmıştır.  İç 
Anadolu gölleri donduğunda kuşlar için önemli bir sığınak oluşturduğu söylenebilir. İznik Gölü 
1990 yılında Sit Alanı ilan edilmiştir. Bunun yanı sıra İznik Gölü’nün sürdürülebilirliğini sağlamak 
için Yönetim Planı hazırlama çalışmalarıda devam etmektedir. 

Marmara Denizi’nin güney kıyısında yer alan Kocaçay deltası, göl, bataklık, kumul ve 
subasar orman ekosistemlerinden meydana gelir. Deltanın batı yarısında, toplam alanı 194 ha olan 
ve Maliç Deresi tarafından beslenen Dalyan ve Poyraz gölleri, 600 ha alan kaplayan sazlıklar, 730 
hektarlık bir alana yayılmış dişbudak, kızılağaç ve söğütlerden oluşan subasar ormanlar ve çok 
çeşitli floraya sahip geniş bir kumul bandı bulunmaktadır. Deltanın doğu bölümünde Arapçiftliği 
Gölü, tarım alanları, meyve bahçeleri, kumullar, sazlıklar deniz börülcesi ve ılgın ile kaplı geniş 
çamur düzlükleri vardır. Deltada üreyen türler arasında karaleylek, pasbaş patka, bataklıkkırlangıcı, 
akça cılıbıt, küçük balaban, gece balıkçılı, alacabalıkçıl, küçük akbalıkçıl, büyük akbalıkçıl, gri 
balıkçıl, kuğu, yeşilbaş, çıkrıkçın, macar ördeği, elmabaş patka, akkuyruklu kartal, sakarmeke, 
poyrazkuşu, sumru, küçük sumru ve pek çok ağaçkakan türü sayılabilir. Ayrıca göç esnasında 
küçük karabatak, ak pelikan, kışın ise sakarmeke başta olmak üzere büyük sayıda su kuşu bulunur. 
Kocaçay Deltası ile ilgili Bakanlığımızca Ramsar Alanı koruma statüsü kazandırma çalışmaları 
başlatılmıştır. 

T.2. Doğal Kaynakların Ekolojik Dengelerin Esas Alınarak Verimli Kullanımı, 
Korunması ve Geliştirilmesi 

Türkiye küçük ve dağınık kırsal yerleşmelerden oluşan bir yerleşme biçimine sahip iken ana 
kademeleri atlayarak doğrudan en büyük kentsel merkezlere doğru göç şeklinde kendini gösteren 
kentleşme hareketi ile karşı karşıya kalmıştır.  

Kentlerimiz bu sağlıksız süreç içinde sürekli artan nüfusun alt ve üstyapı ihtiyaçlarını 
karşılamak, tehdit altında kalan doğal kaynakları korumak ve verimliliğini arttırmak hususuyla karşı 
karşıyadır. 

Metropol niteliğindeki kentlerimizin en önemli problemi, artan nüfusun alt ve üstyapı 
ihtiyaçlarını karşılamak, tehdit altında kalan doğal kaynakları koruma ve verimliliğini arttırmak 
hususundadır. 

Planlama çalışmalarında kentimizin mevcut ve geleceğe yönelik altyapı yatırımlarının 
irdelenerek kaynak kullanımı ile kent gelişimini bir bütün olarak ele alınması hedeflenmiştir.  

T.3. Ekonomik ve Sosyal Faaliyetlerin Çevrenin Taşıma Kapasitesini Aşmayacak 
Biçimde Planlaması 

Türkiye’ de kentleşme, özellikle büyük kentlerin oluşumu kısa bir zaman dilimi içinde 
gerçekleştiği için kent, kentsel işlevlerinden soyutlanmış, aşırı nüfus yığılmalarının ortaya çıktığı 
bir mekan konumuna düşmüştür. Bu durumda, kentin temel maddi özellikleri olan yol, 
kanalizasyon, su, gaz, elektrik, haberleşme gibi altyapı hizmetleri yerine getirilmemiş, tersine 
getirilmesini güçleştiren bir gelişme ile karşılaşılmıştır. Kentin plansız ve dağınık büyümesi hizmet 
sınırlarını genişletmiş, altyapı ve kentsel kolektif donanım için gerekli alanlar ayrılmamış, asgari 
kentsel hizmet götürme bile pahalı projelere dönüşmüştür. Kaynak yetersizliği kentsel altyapı ve 
donanımı sınırlayan neden olarak ortaya çıkmaktadır. 
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Kentsel alanlarda karşılaşılan, ısınma ve ulaşım amaçlı enerji kullanımından kaynaklanan 
hava kirliliği giderek artmaktadır. Başta insan sağlığı olmak üzere, kentsel yeşil dokuya, binaların 
dış yüzeyleri v.b türden eşyaya zarar veren bir kirlenmedir. Sanayi kaynaklı hava kirliliği ise, 
genellikle yer seçimi yanlışlarından dolayı, kentlerde hava kirlenmesinin bir başka nedenini 
oluşturmaktadır. 

Su kirlenmesi açısından kentsel alanda karşılaşılan temel sorun atık sulardır. Kentsel atık 
suların yerüstü su kaynaklarına bırakılması, yeraltı su kaynaklarına karışması, ya da su dağıtım ve 
atık su sistemlerinin eskimiş ve yetersiz olması sonucu temiz su ve kanalizasyon pis suyunun 
birbirine karışması temel su kirlenmesi türüdür. 

Ekonomik faaliyetler sonucu ortaya çıkan kirlenmenin kent çevre değerleri üzerindeki etkisi, 
elde edilen ekonomik kazanç ile yitirilen doğal değerlerin neden olduğu ekonomik kayıp, gereğince 
incelenip karşılaştırılamamakta, bu yüzden bir çevresel maliyet hesabı yapılmamaktadır.  

Kentsel çevre kirlenmesinin önlenmesi için kanalizasyon, katı atık toplama ve bertarafı gibi 
gerekli altyapı hizmetleri ivedilikle tamamlanmalı, kentsel hava kirliliğinin önlenmesi için tetkiki ve 
sürekli önlemler alınmalı, yukarıda belirtilen amaçlara ulaşabilmek için kent bazında, yöreye özgü 
projeler geliştirilmeli ve uygulanmalıdır. 

T.4. Çevrenin İnsan Psikososyal İhtiyaçlarıyla Uyumunun Sağlanması 

Türkiye’ de çevre kaynakları ve doğal kaynaklarla ilişki ve bu kaynaklar üzerindeki baskı 
sadece nüfus büyüklüğü ve artış hızı ile ortaya çıkmamakta, demografik yapının dinamikleri de 
önemli ölçüde katkıda bulunmaktadır. Nüfusun, kırsal nüfus/ kent nüfusu olarak bölünüşünün yanı 
sıra, kentsel nüfusun kent içindeki yerleşiminin, yaşam biçimi, sosyo-ekonomik ve sosyo-kültürel 
öğelere göre farklı noktalarda yoğunlaşması, bu yapıların ortaya çıkmasına neden olan dinamiklerin 
süregitmesi, çevre ve doğal kaynaklar üzerinde en az nüfus büyüklüğü kadar baskı yaratmaktadır. 

Bir yandan yüksek nüfus miktarı, bir yandan varolan demografik yapı ve bu yapının sürekli 
değişen, dinamik niteliği, sürdürülebilir olmayan tüketim kalıpları ile birlikte, çevre ve ülke doğal 
kaynakları üzerinde önemli etki ve baskıların ortaya çıkmasına neden olmaktadır. 

Ayrıca bir yandan nüfus artışı, öte yandan yukarıdaki paragrafta sözü edilen oluşumlar, üretim 
ve pazarlama yapısındaki değişmelerle birlikte sürdürülebilir olmayan bir tüketim miktar ve 
yapısının etkili hale gelmesine katkıda bulunmaktadır. 

Nüfus ve nüfus artışı konuları Türkiye’ de uzun bir zamandan beri üzerinde en çok durulan, 
en çok araştırma yapılan, en çok öneri ve politika üretilen toplumsal konuların başında gelmektedir. 
Son dönemlerde nüfus, doğal olarak çevrenin korunması ve çevre sorunlarıyla ilgili olarak ele 
alınmaya başlanmış ve bu konuda da ayrıntılı raporlar oluşturulmuştur.   

T.5. Çevre Duyarlı Arazi Kullanım Planlaması 

Bursa gibi çok hızlı nüfus artışına sahip bir kentin geleceğinin belirlenmesi, ortaya çıkacak 
sorunların çözümlenebilmesi için kurumlar arası görev bölümünün yapılarak yetkinin ortaya 
çıkarılması gerekliliği anlayışıyla planlama çalışmaları 1994 yılında başlatıldı. Önce Büyükşehir 
Belediye sınırları içinde başlayan imar planlama çalışmaları Bayındırlık ve İskan Bakanlığının 
merkezi ve yerel teşkilatlarının katılımı ile Bursa İli bazında 1/100.000 ölçekli strateji planı olarak 
sonuçlandırıldı. 2020 Çevre Düzeni Strateji Planı adı verilen bu plan 2020 yılını hedef alarak, Bursa 
İlinde sürdürülebilir, yaşanabilir bir çevre yaratılmasını; tarımsal, turistik ve tarihsel kimliğin 
korunmasını ve Türkiye’nin kalkınma politikası kapsamında sektörel gelişme hedeflerine uygun 
olarak belirlenen planlama ilkeleri doğrultusunda sağlıklı gelişmeyi ve büyüme hedeflerini 
sağlamayı amaçlamaktadır. 
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2020 Çevre Düzeni Strateji Planının en önemli özelliği, plan kararlarında tüm resmi 
kurumların yanı sıra sivil toplum kuruluşlarının, meslek odalarının ve vatandaşların katılımının 
sağlanmasıdır. Plandaki kararların yine bu ortaklar tarafından sahiplenilerek yaşama aktarılması, 
Bursa’nın bu yolla sağlıklı bir ortamda gelişimi amaçlanmaktadır. Planlama ilkesi, koruma ve 
geliştirme ilkelerinin eşit ağırlıkta ele alınması, Bursa’nın sanayi ve tarım kenti kimliklerini birlikte 
taşımasına dikkat edilmesi olarak ortaya çıkmaktadır.  

Planın, Bursa’daki tarımsal niteliği yüksek tüm tarım topraklarının, orman niteliğine sahip 
alanların, belirlenmiş su havzalarının, kentsel, doğal ve arkeolojik sit alanlarının korunması 
gerekliliği; hedef nüfusun dengeli dağılımının,  nüfus ve iş alanlarının desantralizasyonunun 
sağlanması, sanayi bölgelerinin organize sanayi bölgesi şeklinde geliştirilmesi, kirletici sanayiinin 
kontrol altına alınması ve turizm sektörünün geliştirilmesi gibi kararları bulunmaktadır 
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